

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 148

Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”
Częstochowa, Adolf Biller Allee 52, tel. 22.45 i 22.49
Koszt pocztowo-ekspedycyjny Warszawa 654
Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr. 1

Częstochowa, piątek 25 czerwca 1943 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.50 (prócz tego portu 12 gr.)
Zamówienia przysyłane na adres: Wydział Urzędu Pocztowego w Gen. Gub.

Rok V.

Godfrey Blunden o potencjale zbrojeniowym ZSRR

Za kościół, dom i rodzinę

toczy się na Wschodzie gigantyczny bój z bolszewizmem

MADRYT, 24 czerwca. — Druga rocznica rozpoczęcia wojny europejskiej przeciwko Rosji Sowieckiej daje dziennikom hiszpańskim powód do podkreślenia konieczności tej walki oraz decydujących sukcesów wojsk europejskich.

„Arriba” pisze, co następuje: Państwo bolszewickie jest wrogiem świata, wobec którego ustąpić muszą za drugie miejsce spory, istniejące między wszystkimi innymi narodami. Stanęliśmy wobec historycznego wyboru, czy mamy ratować dobro tysiącletniej chrześcijańskiej cywilizacji, czy też poddać się barbarzyńskiemu rozkładowi. Ubiegłe dwa lata dostarczyły historycznego dowodu na to, jak dalece słuszność jest po stronie tych, którzy wówczas walczyli przeciwko Rosji Sowieckiej. Tajemnica, okrywająca do tego czasu Rosję komunistyczną, została wyjawiona. Całe armie miały okazję przypatrzenia się z bliska prawdziwe bolszewickie, jego czynom i jego metodom.

BUKARESZT, 24 czerwca. — W znamienity sposób obchodziła dziś Rumunia rocznicę dnia, w którym dwa lata temu przystąpiła do wojny u boku Niemiec przeciwko Rosji bolszewickiej, walcząca dla idei nowej Europy.

Cała prasa bukareszteńska znajduje się pod wrażeniem tego dnia, przynosząc ilustrowane wydania nadzwyczajne, poświęcone idei tego ważnego dnia.

„Timpul” podkreśla historyczno-europejską misję Rumunii na wschodzie kontynentu, mówiąc, że armia rumuńska walczy w tej wojnie ramie przy ramieniu z najpotężniejszym narodem w Europie, nie tylko za kraj rumuński, ale za zasadnicze wartości jego życia, t. j. za własność, Kościół i rodzinę.

WICHY, 24 czerwca. — „Moniteur” pisze, że Kanclerz Hitler energicznie poczynieniem wyprzedził krytykę przez Stalina przy gotowaniu ataku czerwonych, którzy w wielomilionowej fali stali w pogotowiu na zachodniej granicy sowieckiej do ataku na Europę. Od czasu tego historycznego dnia konflikt ten gigantyczny rozwinął się w walce na życie i śmierć za kulturę i cywilizację zachodnią. Dotychczasowy przebieg walk zwał załone za prawdziwych zamierzeń i rozproszył wszelkie luzne, wywołane przez sprytą propagandę nieprzyjacielską.

Wielka niewiadoma

GENEWA, 24 czerwca. — Był korespondent „Evening Standard” w Moskwie Godfrey Blunden w jednym ze swoich artykułów, opublikowanym po swoim powrocie z Unii Sowieckiej, zajmuje się sprawą potencjału zbrojeniowego dzisiejszej Unii Sowieckiej.

Blunden z naciskiem podkreśla dotkliwe straty, jakie niemieckie siły zbrojne zadały sowieckiemu przemysłowi zbrojeniowemu. Uważa on jako rzecz niemożliwą dokonanie jakiegokolwiek ustaleń co do dzisiejszego potencjału zbrojeniowego Unii Sowieckiej. Dawniej opublikowane dane dziś trzeba odrzucić. Ponadto trzeba wziąć pod uwagę, iż odnośnie cyfr zestawiano świadomości w sposób wprowadzający w błąd. Jeżeli chodzi o kontrolę państwową nad zakładami zbrojeniowymi na terenie Unii Sowieckiej to — jak podkreśla Blunden — należy wątpić w to, by się ona wyżyła dobrze ze swego zadania. Jedno jest bowiem pewne, iż „dużo skandalów” stało na przeszkodzie sprawnemu funkcjonowaniu państwowego aparatu nadzoru.

Nie ufają sobie

AMSTERDAM, 24 czerwca. — Brytyjska służba informacyjna donosi z Algieru, iż podano tam oficjalnie do wiadomości, jakoby de Gaulle i Giraud narazie zatrzymali dowództwo nad swoimi wojskami, dopóki nie „złączą się one w jedną jedyną armię”.

BERLIN, 24 czerwca. — Rozwój wypadków w Afryce północnej — jak wynika z nadszłych wiadomości — przybrał obrót, przewidziany w Berlinie od pewnego czasu. O ile polega na prawdziwie, iż Giraud przejął naczelne dowództwo nad francuską Afryką północną i zachodnią, podczas gdy de Gaulle zadowolony się musiał ograniczyć na swoją władzę na Martynice i Indochinach

francuskich, to zdaniem politycznych kół niemieckich dowodzi to, iż w walce interesów zwyciężyło stanowisko amerykańskie, a tym samym były pupil Anglii poniekąd odstawiony został na dalszy plan. Poza tym nie wierzą w Berlinie, aby tym samym osiągnięto ostateczne rozwiązanie tego niesłychanie zawiązanego kompleksu spraw, tak, iż dalsze niespodzianki są zupełnie możliwe.

SZTOKHOLM, 24 czerwca. — Był generalnyzydent we francuskim Maroku generał Nogues, jak donosi „Dagsposten”, przybył w ubiegłym tygodniu do Lizbony. W dniu 12 czerwca Nogues przybył do Tangieru opuściwszy nagle Algier swoim prywatnym samolotem. Podobnie jak w Tangerze, także i w Lizbonie generał Nogues usiłował zachować incognito i dał do zrozumienia, że nie życzy sobie przyjmować dziennikarzy lub składać jakiegokolwiek piśmiennych oświadczeń. Jak słychać z otoczenia generała Nogues, generał otrzymał w ciągu ostatnich tygodni w Afryce francuskiej większą liczbę listów z pogroźkami. Od próby zamachu na niego we wrześniu ub. r., kiedy to pod jego siedzeniem w samolocie bezpośrednio przed startem odkryto bombę zegarową prześlądnię go stale wielka obawa przed zamachami.

„Krytyczne stadium”

GENEWA, 24 czerwca. — W orędziu skierowanym pod adresem konferencji gubernatorów stanów prezydent Roosevelt podkreślił iż rozmowy odbywają się w „krytycznym czasie”. Dosłownie Roosevelt powiedział w tym orędziu, iż wiele z tego cośmy zbudowali i rozwinęli, cała nasza wiara i wszystko cośmy umiłowali znalazło się obecnie w takim niebezpieczeństwie, jakiegośmy dotychczas jeszcze nie znali.

Straszne skutki katastrofy

ANKARA, 24 czerwca. — Jak oświadczył turecki minister spraw zagr. przed Zgromadzeniem Narodowym na temat katastrofy trzęsienia ziemi w Adapazar, liczba zabitych wynosi dotychczas 297. W Henek ilość śmiertelnych ofiar ma wynosić 25.

Wskutek silnych opadów deszczowych prace ratunkowe i przy usuwaniu gruzów są bardzo utrudnione, ponieważ tory kolejowe, niezbędne dla służby dowozowej i transportowej, stoją częściowo pod wodą lub są zamulone. W Adapazar piorun uderzył w namioty z rannymi oraz w prowizoryczną centralę telefoniczną. Wskutek tego połączenie telefoniczne z terenem trzęsienia ziemi zostało ponownie przzerwane. Wszystkie budynki urzędowe, z wyjątkiem szpitala wojskowego w Adapazar, zostały zniszczone. Do akcji ratunkowej zmobilizowano zmotywowane jednostki wojsk i pionierów. Do Stambułu, przybyły dwa specjalne pociągi z 400 rannymi.

Jak donosi agencja anatolijska, we wto-

Bombardowanie pojedynczych celów w rejonie Londynu

92 samoloty anglo-amerykańskie zestrzeliłi wczoraj Niemcy

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 24 czerwca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 23 czerwca:

Z frontu wschodniego zareportowano tylko o lokalnej działalności bojowej.

Lotnictwo zaatakowało bazy powietrzne i zakłady zbrojeniowe na zapleczu nieprzyjacielskim i wzniciło pożary na trzech frachtowcach przybrzeżnych w Zatoce Fińskiej.

Erytyjskie i północno-amerykańskie siły powietrzne wykonały w dniu wczorajszym i ubiegłym nocy kilka ciężkich ataków na miasta w Niemczech zachodnich oraz obszarach obszarach zachodnich.

Zwłaszcza w dzielnicach mieszkaniowych miast Oberhausen i Mülheim nad Ruhrą, powstały znaczne zniszczenia. Ludność poniosła większe straty.

W godzinach popołudniowych dnia 22-go czerwca siła formacja brytyjskich bombowców i samolotów torpedowych zaatakowała bezskutecznie konwój niemiecki w rejonie morskim pod Scheveningen. Jednostki ubezpieczające i przeciwlotnicza artyleria pokładowa statków handlowych zestrzeliły 7 spośród atakujących samolotów.

Konwój zawiął w pełnej liczbie do swego portu przeznaczenia.

Ogółem podczas ataków dnia wczorajszego zestrzelono ponownie, według dotychczas nadszłych raportów, 92 samoloty nieprzyjacielskie, w czym co najmniej 75 czteromotorowych bombowców. 3 własne myśliwskie samoloty zaginęły.

Niemieckie samoloty bojowe bombardowały w nocy na 23-go czerwca pojedyncze cele w rejonie Londynu.

RZYM, 24 czerwca. — Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco:

Nasze samoloty torpedowe zaatakowały nieprzyjacielski konwój, który wybrzeża afrykańskiego i zatopili jeden parowiec, o pojemności 12.000 ton oraz uszkodzili jeden parowiec, o pojemności 7.000 ton. Trzeci parowiec handlowy storpedowano w zatoce Tunisu.

Nasze formacje lotnicze bombardowały port w Bizercie, jako też cele w postaci dróg i linii kolejowych, na południe od Jaffy w Palestynie.

Samoloty nieprzyjacielskie przeprowadziły ataki przy użyciu bomb i ognia z karabinów maszynowych na Palermo, Castelvetrano, Milazzo i Olbia. Z Palermo za-

Wymiana depesz

Gerede-v. Papan

ANKARA, 24 czerwca. — B. ambasador turecki w Berlinie Gerede wystosował do ambasadora niemieckiego von Papena depeszę, w której wyraża swoje podziękowanie za przesłane sobie słowa przyjaźni i uznania z okazji drugiej rocznicy paktu niemiecko-tureckiego. Ambasador podkreśla dalej, że ten układ pokojowy zawdzięcza swoje istnienie obu wielkim szefom dwóch krajów i ma za zadanie ograniczenie rozszerzenia wojny na południowym Wschodzie. Fakt ten stanowi ponowne potwierdzenie historycznej przyjaźni i wzajemnych geopolitycznych stosunków między obu krajami. Depesza kończy się wyrażeniem życzenia dalszej owocnej współpracy, nacechowanej duchem serdecznego porozumienia.

Zniszczono dwa korpusy armii czungkińskiej

NANKIN, 24 czerwca. — Jak donosi agencja Domei, japońskie siły zbrojne po powrocie na dawne swe pozycje rozpoczęły nowe akcje, na południe od Jangtse, przy czym zniszczyły one dwa korpusy armii czungkińskiej, na południe i na południowo-wschód od Iiu, w prowincji Hupeh oraz wielką masę innego korpusu, na południe od Kungan, w prowincji Hupeh, której załadai cios śmiertelny.

Od czasu rozpoczęcia operacji swych w dniu 10 czerwca uzyskały japońskie siły zbrojne następujące sukcesy:

Nieprzyjacieli stracił 45.685 zabitych, wzięto do niewoli 6.411 żołnierzy, zdobyto 16.000 ton tonażu okrętowego i 115 dział różnego kalibru.

rek odczekał w Adapazar i okolicy ponownie trzy silne wstrząsy ziemi, które wywołały wśród ludności wielką panikę.

raportowano o szkodach i stratach. Bateria artylerii przeciwlotniczej w Olbia zestrzeliła na wschód od Castelsardo jeden samolot, który spadł płonąc.

Podczas ataków powietrznych na Beggio Calabria i Messyne, wspomnianych we wtorkowym komunikacie wojennym, włoscy myśliwcy zestrzeliłi — jak obecnie wiadomo — 2 czteromotorowe samoloty.

Fiński komunikat wojenny

HELSINKI, 24 czerwca. — Fiński komunikat wojenny ze środy brzmi następująco:

Na przemyku lądowym Maaselkae, stanowiącym połączenie lądowe pomiędzy jeziorem Onega i Morzem Białym, zaatakował nieprzyjaciół w trzech różnych punktach przy silnym oporze artylerii i granatników. Wszystkie ataki odparto. Nieprzyjacieli stracił około 150 ludzi w poległych. Oddział nieprzyjacielski w sile 15 ludzi, który w jednym miejscu przedostał się aż do naszych rowów strzeleckich, został w całości zniszczony.

Na pozostałych częściach frontów lądowych obronny ogień nekający.

Na przemyku Maaselkae nasze lotnictwo obrzuciło bombami nieprzyjacielskie składy zaopatrzenia. Wśród atakowanych obiektów stwierdzono eksplozje i pożary. Wszystkie własne maszyny powróciły do swych baz.

Hiszpańska rada ministrów

MADRYT, 24 czerwca. — Po końcowym posiedzeniu hiszpańskiej rady ministrów, które odbyło się pod przewodnictwem gen. Franco, wydano urzędowy komunikat o powietrznych uchwalach, posiadających prawie wyłącznie charakter zarządczy administracyjno-technicznych. Warunkowo wypuszczony na wzniesienie 9.332 wleńców politycznych z czasów wojny domowej. Ponadto uchwalono założenie przedsiębiorstwa dla budowy samolotów bombowych i transportowych.

Nadto mianowano generałami brygady pułkowników Mariano de Nieto, Jaquin Garcia de Diego i Jose Walespinosa.

RZYM, 24 czerwca. — Czerwony generał hiszpański Miaja, jak donoszą z Buenos Aires, w imieniu swoich obu szefów Negrina i Prieto wystąpił z prośbą o przyjęcie 20.000 żołnierzy byłej czerwonej milicji do armii Stanów Zjednoczonych. Wszyscy ci dawni żołnierze czerwonej Hiszpanii mają być wcieleni do specjalnej formacji hiszpańskiej.

Szanse aliantów przy ataku na Kontynent

GENEWA, 24 czerwca. — Trudnością jakiejś inwazji na kontynent europejski mającej ponownie w naoczny sposób znany angielski krytyk wojskowy, kpt. Liddell Hart. W wypadku inwazji, pisze Liddell Hart, walka nie będzie się już toczyła przeciwko przeciwnikowi, który w Afryce północnej miał po swej stronie wszystkie niekorzystne warunki. Przeciwnie, należy sobie jasno zdać sprawę, że podstawowe warunki dla takiej operacji wojskowej, jakim jest atak na „twierdzą europejską”, są zasadniczo odmienne od warunków, w jakich walczono w Afryce północnej. Obecnie alianci byliby zmuszeni transportować swe siły zbrojne dla akcji ofensywnych przez krótsze lub dłuższe przestrzenie morskie, wskutek czego już ta tylko okoliczność nie tylko zmienia do gruntu warunki bojowe, ale wprost odwraca je do góry nogami: mianowicie korzystne strony posiada tym razem przeciwnik.

W porównaniu z walkami w Afryce północnej, które alianci zdolali rozstrzygnąć na swoją korzyść dzięki temu, że okazali

się przeważającymi cyfrowo, w wypadku ataku na Europę nie ma w żadnym okresie czasu możliwości pokonania przeciwnika na polu walki sama tylko siła atakujących mas wojskowych. W każdym wypadku bowiem będzie on mógł drogą lądową ciągnąć szybko przeważające posiłki, w każdym razie szybciej, niż alianci, drogą morską. Zaledwie kilka tylko punktów na długiej linii wybrzeży, okupowanych przez mocarstwa Osi, mogłoby wchodzić w rachubę dla stworzenia jakiegoś przyzwołanego mostowego, posiadającego warunki do rozszerzenia go na dalsze tereny. Punkty takie jednak, jak kołczy Liddell Hart swoje uwagi, może przeciwnik z góry umożliwić w odpowiedni sposób.

Citrine w Moskwie

AMSTERDAM, 24 czerwca. — Generalny sekretarz rady brytyjskich związków zawodowych, sir Walter Citrine, przybył we wtorek wieczór do Moskwy, jak donosi brytyjska służba informacyjna.

Józefa Domaniewska

Opierzona Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 22 czerwca 1943 r. przeżywszy lat 25.

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala N. M. P. do kościoła N. M. P. odbędzie się w piątek dnia 25 czerwca o godz. 8.30, po czym po nabożeństwie żałobnym nastąpi pogrzeb na cmentarzu na Kulach. O smutnych tych obrzędach zawiadamiający znajomych w imieniu nieobecnych Sióstr 2446

OPIEKUNOWIE.

Henryk Karol Bednarek

Opierzony Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 23 czerwca 1943 r., przeżywszy lat 33.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy Krakowskiej 160 do kościoła Św. Antoniego na Ostatnim Groziu nastąpi w piątek, dnia 25 b. m. o godz. 4 po poł. po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu Raków. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pogrzebów w głębokim smutku 2471

ZONA, CÓRKA, RODZICE, BRACIA I RODZINA.

Stanisława Jędrysika

zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele N. P. M. w dniu 25. VI o godz. 8.30 rano, na które to zapraszamy krewnych i przyjaciół ś. p. Zmarłego 2436

ZONA I CÓRKI.

W związku z uruchomieniem przelazni sztucznego widła potrzebna większa ilość pracowników

mężczyzn i kobiet

w fabryce „LA CZENSTOCHOWIENNE”.
Zgłoszenia w Urzędzie Pracy lub też bezpośrednio w Administracji fabryki. 8804

Poszukujemy od zaraz

ca. 40 robotników pomocniczych
ca. 20 robotnic pomocniczych
kilka sekretarek i stenotypistek
1 ogrodnika
Zgłoszenia pisemne wzgl. osobiste
„KRONPRINZ”
Metallwerke Tschentochau
Tschentochau, Warschauerstrasse Nr. 87.
8804

Stefan Janikowski

Punkt Rozdzielczy Nr. 316
Częstochowa, Ostryn Nr. 12 (Nowy Rynek)
przyjmuje zapisy nowych konsumentów. 2429

UWAGA! — FOTO-AMATORZY!

Przyjmujemy roboty amatorskie.
Wykończamy szybko.
Częstochowa, Rynek Wieluński 3.
FOTOGRAF

Chcesz szybko sprzedać

garnitur, płaszcz, kostium, kurtkę, spodnie futro, lisa, suknie.
Itp. udaj się do „CENTRALI” Czes. I Aleja 6 (sklep) 8872

POSZUKUJEMY

zdolnej kucharki do niemieckiego kasyna

Kucharka, która podejmie się gotowania dla 80-ciu osób, proponujemy bardzo dobre warunki. Personel pomocniczy wystarczający.

Hasag Apparatebau

1-go Maja Nr. 19
dawniej Peltzery.

ZGUBY

ZGUBIONO świadectwo 7-kl. szkoły powsz. wyd. na nazwisko **Konrad Kazimierz**.
ZGUBIONO dn. 29. VI 43 r. w Częstochowie przepustkę graniczną między Stradomem a Al. Wolności wyd. przez Urząd Miejski na nazwisko **Szawłowski** na nazwisko **Szawłowska** **Petronia**. Lask. znalazczka proszą o zwrot za wynagrodzeniem do „Kuriera Czeskiego” w Piastowskiej 95 do fryzjera lub gospodarza.
ZGUBIONO książeczkę nr. 9495 Pow. Spółdz. Rolniczo-Handl. w Radomsku na nazwisko **Nitecki Andrzej**. 8867
ZGUBIONO kartę pracy na nazwisko **Wolski Stanisław**. 231
SKRADZIONO następujące dokumenty na nazwisko **Anzorge** **Stefan**: dowód osobisty wyd. przez gm. Redziny, metrykę urodzenia, legitymację „Holnika” **Joselweina** **Waldemara**. Ostrzeżenie o kradzieży. 2464
DNIA 10 czerwca r. b. skradziono Kennkarte wydaną przez Zarząd Miejski w Radomsku nr. 4839/42, legitymację służbową wydaną przez Starostwo w Radomsku i inne dokumenty na nazwisko **Reiss Bronisław**. 8877
ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej dowód osobisty wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko **Matuzewski Teofil**. 2410
ZGUBIONO kartę renty inwalidzkiej Nr. 943 wydaną na nazwisko **Matyńska Franciszka**. 2415
ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie i legitymację fabryki Stradom na nazwisko **Kaczmarek Stanisław**. 2401
ZGUBIONO dowód osobisty Kennkarte wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko **Władysław Władysław**. 2438
ZGUBIONO Kennkarte oraz legitymację emeryta kolejowego wydaną w Częstochowie na nazwisko **Morawski Franciszek**. 2418
ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej wyd. w Częstochowie na nazwisko **Szczepaniak Franciszek**. 2417
ZGUBIONO zaświadczenie od powiatu na nazwisko **Moczyński Władysław**. Częstochowa, Lipowa 5 (Ostatni Grosz). 2408
ZGUBIONO pozwolenie na rower wydane przez Starostwo w Częstochowie na nazwisko **Selini Stefan**. Częstochowa, Gersona 24. Nr. tabliczki rowerowej 8023. 2432
ZGUBIONO Kennkarte wydaną w Częstochowie na nazwisko **Cichon Zdzisław**. 2424
ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej oraz książeczkę konsumera fabryki „Stradom”, wyd. w Częstochowie na nazwisko **Krawczyński Irene**. 2444
W DNIU 18 czerwca 1943 r. zgubiłam w czasie od godz. 8.30 do godz. 11.30, pomiędzy ulicą Sosnowicką a Al. Wolności, N. M. Panny, Wilsona, zegarek damski. Uczciwy znalazczkę jest proszony o oddanie takowego za odpowiednim wynagrodzeniem w Częstochowie, ul. Wilsona Nr. 2/4 m. 22. 2434
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą na nazwisko **Kolodziejka Eleonora**, zam. Smardzów 80, str. Czuwel, pow. Tomaszów Maz. 8856
ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez Zarząd Miasta w Radomsku oraz legitymację od karty pracy 014 R/01802 wyd. przez Urząd Pracy w Częstochowie oddział w Radomsku na nazwisko **Władysław Władysław**. 8896
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, kartę rowerową, kartę pracy, legitymację rybacką i legitymację z L. H. D. na nazwisko **Klichucki Jan** zamieszkały Tomaszów Mazowiecki, Gustakierstr. 5. 8773
ZGUBIONO prawo jazdy na samochod wyd. przez Starostwo Powiatowe w Piotrkowie na nazwisko **Grabarczyk Antoni**. 8862

W IZABELINIE

placę budowlaną, położoną w odległości 7 km od Warszawy tuż przy szosie i przystanku autobusów P. K. P. o powierzchni 2.800 metrów kw. po chci 20.000 zł. — na mot. kw. sprzedaje firma J. A. TRUBACZEK WARSZAWA, Al. Ujazdowskiej Nr. 41 m. 5. Tel. 808-99 i 885-16.



Mucholapki w najwyższych gatunkach polska burtwowa „H A K” Warszawa, ul. Zielna 29. 8804

STYLE, SZCZOTKI, MIOTŁY,

wyroby koszykarskie, szeset, barkule, drzewa do wyrobów szesetek art. gospod. domowego w każdej ilości polca no. wo otwarty

SKŁAD art. DRZEWNYCH I KOSZYKARSKICH Częstochowa, I Aleja 12. 8796

Poszukuje się

zaraz techn. rysownika. Zgłoszenia osobiste lub pisemne do fabr. „STRADOM” A. S. Marienburgerstr. 21. 8861

POTRZEBNA uczelnia. **ZaZda** Fotograficzny „Stella”, Częstochowa, II Aleja 88. 2489
POTRZEBNA kucharka i służąca. **Zgłoszenia** w Częstochowie, Piastowskiego 17. Jądolajnia. 2380
POSZUKUJE poważnej posady, najchętniej na majątku, władam plynnie językiem niemieckim i pisania i mówia bly urzędniczym Czyniowego. Lask. zgłoszenia do „Kuriera Czeskiego” w Częstochowie pod „Nr 2388”
SUCHALTER-Bilansista, władający językiem niemieckim perfekto, poszukuje poważnej posady w przedsiębiorstwie. Lask. zgłoszenia do „Dziennika Radomskiego” Reichsstrasse 49. 8792
GOSPODIE czysta, uciecha, przytulnie bardzo bony. Wynagrodzenie bardzo bony. Wiadomości: Skład farb, Czesł., Aleja 16. 2847
POSZUKUJE od zaraz panienki biegle robiącej na drutach. Częstochowa, Hutagasse 8 m. 7. 2358
PRZYJME dziewczynę samodzielną. Zgłoszenia zaraz Dabrowskiego 10, II m. 7. 224

KUPNO

KUPIE każdą ilość dyktu w kawałkach, różnych rozmiarów i grubości. **Trojnowski**, Częstochowa, Kw. 24. 2416
KASE ogniowatwa zakupi pilnie Rejonowa Spółdzielnia w Gorkowicach. 8879
KUPIE 1,10 materiału na spódnice, mekkie, kol. bez popielaty. Częstochowa, Dąbrowskiego 20-7. 2423
KUPIMY samochod ciężarowy w dobrym stanie na gaz-generator, pojemności 1,5 tony. Oferty w „Kurierze Czeskim” pod „Nr 2425”. 2425
KUPIE magiel w dobrym stanie. Częstochowa, Olsztyńska 94 B. 2427
KUPIE wózek sportowy w dobrym stanie, w całości Częstochowa, Piastowskiego 42. Blaszczki. 2420
KUPIE części gramofonowe, zesposie gramofony i paterfony i płyty dzarte, złamane. Zgłoszenia, Piastowskiego 23. — Dorożka, Warszawa. 2391
POSZUKUJE się kilka psów moź lwią z łych — buldogów. Zapewniona dobra opieka. Zgłoszenia „Kurier Czeski” pod „Nr 2383”. 2383

SPRZEDAŻ

HARMONIA włoska Soprano na 20 basów, registry okazujące do sprzedania. Wiad. Częstochowa, Ostryn Nr. 4 m. 5.
MASZYNE „SINGERA” gabinetowa, prawa strona, sprzedam tanio. Częstochowa, ul. Waszyngtońska 24 m. 10. 8808
„SINGERA” MASZYNE gabinetowa mało używana, sprzedam tanio. Częstochowa, ul. Waszyngtońska 24 m. 10. 8807
DWA paterfony elektryczne do sprzedania. Czesł., ul. Wesola 12 (Zawodzie). 2202
MAGIEL w dobrym stanie do sprzedania. Wiad. Częstochowa, Biegalskiego 11 m. 4. 2408
SPRZEDAM zegarek złoty damski „Zenit”. Wiad. Częstochowa, 7 Kamienie 25 m. 2. 2411
PIANNIO Fiblegera pancernikozłowe, używane, sprzedam, sprzedam poważnemu rezydentowi. Częstochowa, III Aleja 79 m. 13. Ogładaję godz. 13-15 i 18-21. 2418
FUTRO do sprzedania karakulowe duży rozmiar, płaszcz damski letni i kostium damski. Częstochowa, ul. Mickiewicza 6/67a mifszek 11. 2408
RESTAURACJA okazuje sprzedam. Czesł., Rynek Narutowicza 4. 220
„KOMBI”, Czesł., Aleja 31 (w podwórku polca garbitary, 4000 bransz, kryształowe i wesołe i innych przedmiotów. 289
PLAC BUDOWLANY przy ulicy Skrzyżneckiego sprzedam. Częstochowa, Chłopińskiego 108. 2455
OKAZYJNE syntetyka **Jaena** do sprzedania. Częstochowa, Piastowskiego 17. Gospodarka wższka. 2373
WÓZEK dziecięcy do sprzedania. Częstochowa, Orlich Drezera 6, m. 17. parter. 2202
WÓZEK głęboki przedwojenny w dobrym stanie do sprzedania. — Częstochowa, Krakowska 189, mifszek 2. 2465
ELEKTRYCZNA maszyna do podnoszenia orzech okazuje do sprzedania. Wiad. Barański, Piastowskiego 37. 2427
BEGONIE, petunie, pelargonie, **Ważyni** **Ważyni**. Częstochowa, Wolności 16. Ogład. 2440
SPRZEDAM maszynę „Singera”, mało używaną. Częstochowa, Wesola 17 m. 12. 2442
MASZYNE „Singera” gabinetowa, sprzedam tanio, lub zamienię na magiel. Częstochowa, Olsztyńska 94 B. 2426
SPRZEDAM złoty maski, jednocierpewy, zegarek. Częstochowa, Wazyni 29 m. 11 w godzinach 12-15. 2421
OKAZJA! Sprzedam futro karakulu oraz „Elektrolur”. Częstochowa, Dąbrowskiego 4 m. 10. 2433
TOKARNIA, podługowa metrowa, pompa asoc-tłoczająca podwzrostowa, sprzedam. Wiadomości Piastowskiego, Częstochowa, Aleja 29. 2422
ZEGAR Beckera stojący, motor trójfazowy na pół konia do sprzedania. Częstochowa, Narutowicza 56. Kolskiński. 2374
SPRZEDAM zaraz zegar elektryczny „Singera”, maszynę rejonową „Singera”, stan pierwszorzędny. Częstochowa, Nowy Rynek 5 m. 1. 2337

POSADY

POTRZEBNA sklepowa wykwalifikowana do sklepu spożywczo. Wiadomości w sklepie Częstochowa, I Maja 16. 2412
MŁODA, inteligentna osoba, poszukuje kandydatki zamiana na wsi, najchętniej w majątku. Zna robotę na drutach, szyje. Mogłaby również pracować w domu lub przy gospodarstwie. Oferty „Kurier Czeski” pod „Nr 2414”. 2414
POSZUKUJĘ dziewczynę z otowianym Zgłoszenia Częstochowa, ul. Wazyni 129 m. 10a (domy urzędnicze). 2404
POTRZEBNA dziewczynka do 2 dzieci. Zgłoszenia Częstochowa, Dąbrowskiego 12/10. 2407
POTRZEBNA, uciecha służąca w średnim wieku samotna, solidna do 2-ga osób do wszystkiego z rekomendacjami. Dobre warunki. Posada stała. Posiedziwo zapłać. Oferty szczegółowe z zyciorysem „Renoma” pod „Samotna”. 232
POTRZEBNA dziewczyna do dziecka. Zgłoszenia: Związek Ogrodniczy Czesł., Adolf Hitler Allee Nr 65, godz. 8-13 i 15-17. 2443
RUTYNOWANA nauczycielka poszukuje kondycji na wsi na lipe i sierpiu. Zgłoszenia: Lask. szkoły powszecznej, Oferty „Kurier” pod „Nr 2333”. 2333
POTRZEBNY fryzjer mekk, damski, fryzjerka, manikurzystka. Zgłoszenia: Częstochowa, Adolf Hitler Allee Nr 7 Firma „Sanitas”. 2430
PRZYJME zaraz dziewczynę na obsługę. Częstochowa, Dąbrowskiego 15 m. 2419
SŁUSZARZA przyjmujemy, Fabryka Ładuchów „Ogniw”. Częstochowa, Staszka 8a. 2421
LAUCZYCIELKA wychowawczyni długletnią praktyką. Eventualnie reżenerka. Przyjmie pracę w ofiesie czy na wsi, za niewielkim wynagrodzeniem. Adres: Guleczińska 18, Częstochowa, Dąbrowskiego Nr 13 m. 11. 2428

BUKOWY węgł do gazozęztorów, sprzedam. Tel. 1874.

PATEFON elektryczny ze wzmacniaczem, okazuje do sprzedania. Częstochowa, Narutowicza 78. Sapota. 255
SPRZEDAM maszynę „Singera” **Ważyni** **Ważyni**. Częstochowa, Piastowskiego 37. 2427
SPRZEDAM okazuje maszynę pierwszorzędą, szycząc nawet najdelikatniejsze skórk. Wiad. ul. Olsztyńska 50, Barański. 2424
PIANNIO marki szarżanicki do sprzedania, I-ma St. Buzdiniński Częstochowa, Krakowska 3. 363
WÓZEK głęboki sprzedam. Górski Czesł. 45, ogładaję 2202
PIANNIO koncertowe 714 octawy, prawie nowe o pięknym tonie, sprzedam przystępnie. Częstochowa, Aleja 32 m. 29. Ogładaję 1-7. 2282

LOKALE

ZAMIENIE ładne 3 pokoje z kuchnią, III Aleja, na ładnej 1-2 pokoje z kuchnią w śródmieściu. Zgłoszenia Częstochowa, Kilińskiego 7 m. 2. 2402

RÓŻNE

ZAWIADOMIENIE. Zakład na prawy maszyni do pisania Felixa **Ważyni** **Ważyni** został przeniesiony z Al. Wolności w I Aleja Nr 3 front, telef. 18-80. Nadaj poleca się **San. Klientel**. 8899
LEZAKI, lócka polowa, lampy motora i obrabiacz, paterfonia **Ważyni** **Ważyni**. Burian i S-ka, Częstochowa, Adolf Hitler-Allee Nr 4 (I Aleja 4). 250
„SZYTKA Nr. 128” przesyła list o podanie terminu nowego spotkania. 6-go czerwca nie przyjechałem, ponieważ list adresowany do paterfonia **Ważyni** **Ważyni** na stacji kolej. Pani nie spotkałem. Proszę o list. 8878
PRZESYŁKI na pocztę, lóck przewoźni załatwia szybko **Ważyni** **Ważyni**. 22 Biuro Spółz. Katedra 14. 234
PODANIA I TŁUMACZENIA niemieckie i po polsku. Czesł. I Aleja Nr. 42 „Pod Zegarem” — Mr. Piłsiwicz, tłumacz przysiężny. 8874
HURTOWNIA KOLONIALNO-SPOZYWCZA poszukuje reprezentacji przedstawicieli (powiatowych), przystępnie **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
JAKANIE radykalnie usuwa pedagog-spedjalista **Ważyni** **Ważyni**. Legionowa k/Warszawy, ul. Tatarska 89. Prospekty na żądanie. 8847
MŁYNSKIE maszyni, kamienia, kremeniu, kwarc, chlor, magnetyz i itp. artykuły mlynskie polca „Technomyl”. Warszawa, Czakiego 6. 8824
POLECAMY: galanteria bakelitowa, wyroby perłumeryno-kosmetyczne, nitraminy do bielizny do bielizny, barantki i szaliki, pastę do butów itd. Towary wysyłamy za zaliczeniem po nadesłaniu zaliczki. Cennik na żądanie. **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
JĘZYKA NIEMIECKIEGO Kursy Korespondencyjne. Kurs dla początkujących, Kurs dla zaawansowanych. **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
JAKANIE radykalnie usuwa psycholog **Ważyni** **Ważyni**. Legionska 89. Prospekty na żądanie. 8847
JASNOWIDZ — psychograf mistrz Mamott o wybitnym **Ważyni** **Ważyni**, przepowiada każdemu jego tajemnice przyszłości, wyjawia plany i daty urodzenia, na podstawie których ustala barokosy przy **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
CHIROMANTKA-grafolog przyjmuje od 16-jej do 20-jej. Częstochowa, Adolf. Hitler-Allee 11 mieszki. 1. 2359
JASNOWIDZ-Psychografolog Matilda przepowiada przyszłość, rozdziela wszelkie sprawy. **Ważyni** **Ważyni**. Kraków, Skrzyka pocztowa 159. 8827
MEDIUM DOKŁADNIE PRZEPowiedzi wszelkie sprawy **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
WŁAZA wszelkie sprawy **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
MEYNSKIE maszyni, kamienia, kremeniu, kwarc, chlor, magnetyz i itp. artykuły mlynskie polca „Technomyl”. Warszawa, Czakiego 6. 8824
STENOGRAFIA polska, niemieckiej i języka niemieckiego kursy stenografii **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
MEYNSKIE maszyni, kamienia, kremeniu, kwarc, chlor, magnetyz i itp. artykuły mlynskie polca „Technomyl”. Warszawa, Czakiego 6. 8824
PRZYJEDZYM do Warszawy, w **Ważyni** **Ważyni**. Warszawa, Wapólna 61/25. 8816
MAŁE maszyni, kamienia, kremeniu, kwarc, chlor, magnetyz i itp. artykuły mlynskie polca „Technomyl”. Warszawa, Czakiego 6. 8824
KOPIOWANIE maszyni, kamienia, kremeniu, kwarc, chlor, magnetyz i itp. artykuły mlynskie polca „Technomyl”. Warszawa, Czakiego 6. 8824